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Silné  krvácanie

Bothrops lanciolatus

 
Monika Polakovičová, 
SAKHom.

Od malička som túžila byť 
lekárkou, špeciálnou, 
neobyčajnou lekárkou. Moja 
túžba sa vyplnila. Vyštudo-
vala som štvorročnú Slo-
venskú akadémiu klasickej 
homeopatie (SAKH) v Bra-
tislave, ktorú som ukončila 
záverečnými skúškami v roku 
2015. Som členkou Sloven-
skej komory homeopatov. 
Homeopatiu používam od 
svojich 18 rokov a homeopa-
tickú prax mám zhruba 10 
rokov. Najskôr som liečila 
mojich blízkych a známych, 
neskôr všetkých, ktorí požia-
dali o pomoc a liečbu. Svoje 
poslanie robím plným vedo-
mím s láskou a radosťou.
 
www.homeopatiaskuschel.sk
facebook.com/homeopatias-
kuschel
kuschelka@gmail.com
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hada sa veľmi 
bojí, ani v knihe 

nechytí tú stránku, 
kde je had

stále sa 
musím hýbať, 

mávam nervozitu 
v rukách, 

nepokojné ruky
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1 téma ženské veci

Žena, 38 rokov. Štíhla, nezrozumiteľne, 
veľmi veľa a rýchlo rozpráva, trocha šušle. 
Musela som sa sústrediť na jej reč. Ská-
če z témy do témy. Veľmi bledá pokožka. 
Tvár akoby bola opuchnutá a strhaná. Stá-
le v napätí. Pracuje ako kozmetička, pedi-
kérka, manikérka. 

Má veľa zdravotných problémov. Teraz jej 
najväčší problém je nepretržitá menštruá-
cia so silným krvácaním. Viac ako mesiac 
neprestajného krvácania. Menštruácia za-
čala normálne, ako vždy. Prvý týždeň bolo 
len špinenie, potom tri týždne veľmi silné 
krvácania s veľkými zrazeninami krvi ako 
päsť. Gynekológ ju chcel poslať na kyre-
táž.  Nechcela ísť na zákrok do nemocnice. 
Na 5 dní menštruácia  skončila, medzi tým 
bolo špinenie a  potom začala znova. Po-
kračovalo to a nepretržite krvácala a ne-
zastavovalo to.
„Mala som veľmi silné krvácanie, slabá 
som bola, triaslo ma. Brala som lieky od 
gynekológa 10 dní a o dva dni po vybratí 
liekov som dostala znova menzes. Stále 
som veľmi intenzívne krvácala. Už to začí-
nalo slabnúť a potom sa znova pustila krv. 
Mala som tmavočervenú krv. Veľmi som ne-
chcela ísť do nemocnice. Medzi silným kr-
vácaním, čo vyzeralo ako menštruácia som 
mala slabšie krvácanie.“
Ďalšie zdravotné problémy : Cystický 
adenón hypofýzy – bez rastu a bez produk-
cie hormónov. Zvýšený prolaktín. Psori-
atická artritída. Nechty má vlnkaté. Ako 
dieťa mala psoriázu na celej hlave. Pravé 
rameno operované – zápal a  výrastok na 
pravom ramene. Má cystu na pravom va-
ječníku.
„Mávam búšenie srdca a krúti sa mi hlava. 
V noci ma to chytá, zobudím sa na to, že 
sa mi všetko točí a veľmi sa pri tom potím, 
pod pazuchami,  na chrbte a  nohy. Nohy 
sa mi veľmi potia aj teraz. Ruky a  nohy 
sú spotené, ale sú studené. Pot smrdí – 
až tečie pod pazuchami. Mávam návaly 
ako v prechode. Potím sa, ale je mi zima, 
mám zimnicu. Koleno ma veľmi bolieva, aj 
bedrový kĺb všetko napravo. Užívam korti-

koidy a iné lieky, aj mladosti aj teraz. Keď 
to rozchodím, je to lepšie. V  lete mi nič 
nie je. Migréna od ZŠ, hypermobilitu kĺbov. 
Veľká voľnosť v  kĺboch, všetko mi lieta. 
Nepomáhali mi lieky od bolesti.“
„Ja nebývam chorá. Nemám žiadne zápa-
lová faktory zvýšené. Ale vraj mám dve 
sleziny. Upchaté dutiny raz za rok, za-
stretý hlas a  občas pri tom kašlem. Som 
alergička na trávu. Raz za rok angína. Ne-
mávam teploty, nemám nič. Som unave-
ná. Ale bolí ma pravá strana hrdla stále. 
Nikdy v  živote som nemala 39 horúčku. 
Robím s ľuďmi, ale nikdy som neochorela 

ani hnačky ani nič. Stále sa musím hýbať. 
Chrbát ma bolí, teraz som nespala. Dávam 
si lieky na spanie, aby som spala. Mám ner-
vozitu v rukách, nepokojné ruky, musím si 
na ne ľahnúť, aby som zaspala. Za mladi 
zápal močových ciest so zápalom obličky, 
moč bol hnedý. Dostáva som aj obstreky 
do ramena.“
Menštruácia : v  lete pred rokom trvala 
mesiac. Potom bola pravidelná, 5-6 dní 
trvania a 24-25 dní cyklus.  Bez bolestí. 
Niekedy pred alebo 2-3 deň cez alebo po  

menštruácii bolesť hlavy, vždy napravo. 
Naučila som sa s bolesťou žiť, dám si lieky. 
Aká je : „Som závislá na našej mačke. Ona 
k nám prišla ako mačiatko. Nemáme deti. 
Je vykastrovaná. Myslím si, že každú mač-
ku zabije auto. Na zvieratá som naviaza-
ná. Mne je všetkých ľúto. Tá mačka má u 
nás väčšiu starostlivosť ako dieťa. Revem 
pri okne, keď nepríde. Napadajú ma my-
šlienky : nevráti sa, ušla, zostane bývať 
u niekoho iného. Večer som si vždy našla 
dôvod, prečo sa trápiť. Strašne sa fixujem 
na zvieratá. Keď som sa rozišla s  pria-
teľom, revala som a  bola som zatvorená 
v izbe. Chodila som ku psychologičke. Bolo 
to v 18 rokoch. Aj som sa vyhrážala, že sa 

zabijem. Smrť psa som ťažko niesla. Ťažko 
nesiem straty. Mám priateľa 7 rokov. Moja 
sestra bola vždy tá dobrá. Ja som bola tá 
zlá. Akoby som bola v ústraní. Tvrdohlavá, 
plakala, neupratovala, nechcela sa učiť. 
Mama si so mnou užila a nevedela si rady. 
Hodne som trpela vzťahom medzi rodičmi. 
Otec bol alkoholik. Ale ja som bola aj tak 
na otcovej strane.“ 

Strachy : Klaustrofóbia. V  škôlke ju za-
tvárali do izby. O rodinu, o našich. Strach 
z výšok. Hrozne rada chodí po kopcoch. Má 
pocit, že padá. Do lietadla by nesadla, ani 
lanovky by nezvládla. Má pocit, že padne. 

Hada sa veľmi bojí. To ani v knihe nechytí 
tú stránku kde je had. Pavúkov sa nebojí. 
Ani do obchodov so zvieratami nechodí, 
kde majú hadov. Je hnusný, slizký, hrozne 
sa vlní a je veľmi nepríjemný. 
Pozorovanie : Stále hýbe krkom sem a tam. 
Má kruhy pod očami. 

Nápady :  Carcinosinum, Poly com contra-
ceptives, pravostranný liek, zvierací liek, 
Psorinum, aktinoid, hadí liek pravostran-
ný (Bothrops lanceolatus ,Elaps, Cenchris, 
crotalus horridus, Crotalus cascavella)
Analýza : Má veľmi veľa problémov. Na 
ktoré si už zvykla, že ich má. Zvykla si aj 
na bolesť. Carcinosinum – bez horúčok, 
veľa problémov. Zvierací liek- miluje zvi-
eratá Hadí liek : šušlanie, problémy s kr-
vácaním, bolesti chrbtice, rodina, strach 
z  výšok, lietania, hadov. Uvravenosť (ha-
dovi sa stále hýbe jazyk). Šušlanie. cha-
rakteristický znak pre hady. Niečo s  ko-
žou. Problém s menzesom, oblička. Vzťah 
k srdcu, palpitácie. Pravostranný liek. 
Bothrops lanceolatus – veľmi účinný pri 
trombóze, mala tam veľmi veľké zrazeni-
ny, ako päsť. 

Bothrops Lanciolatus 200 CH a  Poly com 
contraceptives 30 CH, 200 CH, 1M, 10M 

po 2 týždňoch : krvácanie sa zmenšilo, 
mám viac energie. 

Kontrola po mesiaci : „Neviem, kde mám 
začať. Bola som pozitívna a dosť  chorá. 
Chytila ma zimnica, po zimnici teplotu 
38. Ja nemávam teplotu. Potom ma začali 
bolieť svaly, dutiny, veľká slabosť. Akoby 
angína. Zadýchaná som bola. Nedalo sa 
mi dobre dýchať. Dali mi pri korone anti-
biotiká na zápal pľúc. Mala som krvácanie 
mimo cyklus aj  silné aj slabšie. Nechceli 
mi dať hormóny. Lebo korona, to je niečo 
so zrazeninami. A ja som mala zrazeniny 
ako päste. Potom mi dali liek proti vykr-

vácaniu. Mne to moc nezabralo. Mne sa to 
zhoršovalo. Zrazeniny boli tmavočervené 
až do čierne. Na pľúcach bez nálezu, he-
moglobín nízky, ale nie na hospitalizáciu. 
Bola som u  gynekologičky, povedala, že 
sliznicu mám normálnu. A išla som domov. 
Mne nie je celkovo stále dobre. Brutálne 
krútenia hlavy. Mne bolo hrozne zle, trias-
lo ma poobede, preháňa ma a bolí ma už 
3deň hlava. Potom som dostala hormóny 
na oddialenie menštruácie. A mám bolesť 
hrudnej chrbtice, páli ma na prsiach. Bolí 
ma hlava. Dávam si lieky od bolesti. Nedá 
sa mi dýchať. Mne sa hrozne zle dýcha. 
Mám neokysličenú krv. Mám astmu. 
Zle sa mi dýcha, aj keď sedím, ležím, aj 
keď chodím a pohyb to ešte zhoršuje. Po-
lepší sa na večer. Aj teploty išli večer dole. 

Mala som silný pocit, že liek je dobre vy-
braný. A začala aj horúčka, čo nemávala. 
Veľmi dobré znamenie. Potrebovali sme 
len čas. Nekomunikovala so mnou počas 
problémov, čo mi opísala pri kontrole. 
Mala svoje zdravie v  rukách alopatickej 
liečby. Homeopatia bola pre ňu novinkou. 

Predpis : Bothrops Lanceolatus 1M a dob-
rať Contraceptives

Kontrola o 3 mesiace, po 3 menštruačných 
cykloch : Všetko s krvácaním je v poriad-
ku. Ustálilo sa to. A vrátila sa mi normálna 
menštruácia. Je mi dobre.

BOTHROPS LANCIOLATUS  z knihy Homeo-
patická materia medica s repertoriem od 
autorov William Boericke a Oscar Boericke 
(voľný preklad, úrivky) 
„Jed tohoto hada má najsilnejší koagu-
lační účinok, (tiež aj Lachesis). Pri takých 
liekov očakávame prejavy trombóz a  ich 
dôsledky. Veľká ochablosť a spomalenosť, 
krvácanie z ktoréhokoľvek telesného otvo-
ru, čierne škvrny. Nervový tras.“ 
Tvár : Opuchnutá a strhaný výraz. 
Hrdlo. Začervenalé a suché, zovreté, 
prehĺtanie obtiažne, nemôže prehĺtať te-
kutiny.
Žalúdok. Problémy v  epigastriu. Čierne 
zvratky. Zvracanie krvi.  Appendicitída 
a čierna stolica.
Koža. Opuchnutá, bledá, chladná, prekr-
vácaná. Gangréna. Zdurené lymfatické 
uzliny. Antrax. Malígny erysipel (ľudovo 
nazývaný ruža) 


